
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2018-2021. APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE 
QUADRO PER LA COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE FRA CITTA' 
METROPOLITANA E SINGOLI COMUNI DELL'AREA BOLOGNESE PER IL SUPPORTO 
ALLE OPERAZIONI DI RILEVAZIONE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 91 
01/06/2018

 22 
 11
 3
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno UNO del mese di GIUGNO alle ore 12:50 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  91 DEL 01/06/2018

OGGETTO:
CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE  ABITAZIONI  2018-
2021. APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO PER
LA  COLLABORAZIONE  ISTITUZIONALE  FRA  CITTA'  METROPOLITANA  E  SINGOLI
COMUNI  DELL'AREA  BOLOGNESE  PER  IL  SUPPORTO  ALLE  OPERAZIONI  DI
RILEVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- l’articolo  3  del  Decreto  Legge  n.  179  del  18  ottobre  2012,  convertito,  con

modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2012, n. 221, ha introdotto il Censimento
Permanente della popolazione e delle abitazioni e ne ha previsto lo svolgimento da
parte  dell’Istituto  Nazionale  di  Statistica,  mediante  indagini  statistiche  da
svolgersi con cadenza annuale dall’anno 2018 all’anno 2021 compresi;

- il  Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni sarà avviato nel
2018  con  metodologie  innovative  rispetto  alle  passate  tornate  censuarie.  In
particolare, secondo la nuova strategia di rilevazione adottata dall’ISTAT, solo una
parte dei Comuni italiani sarà interessata ogni anno dalle operazioni censuarie,
mentre la parte restante sarà chiamata a partecipare una volta ogni 4 anni, per il
corrente periodo censuario. In questo modo, tra il 2018 e il 2021, tutti i Comuni
parteciperanno, almeno una volta, alle rilevazioni censuarie;

- nell’ambito  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  il  Censimento  Permanente
interesserà  nel  2018  26  Comuni  di  cui  16  saranno  interessati  anche  dalle
rilevazioni censuarie dei successivi anni 2019, 2020 e 2021, mentre i restanti 29
Comuni saranno interessati soltanto da una di tali rilevazioni, secondo un piano
temporale che sarà adottato dall’ISTAT;

- il  Comune  di  Anzola  dell’Emilia  sarà  interessato  al  censimento  solo  per
un’annualità  nel  periodo  2019-2021  dalle  operazioni  censuarie  e  sarà  cura  di
ISTAT  indicare  il  numero  di  rilevatori  necessario  per  la  realizzazione  delle
connesse attività;

- preliminarmente, sulla base delle indicazioni ISTAT, si provvederà con apposito
Avviso interno ad individuare i  rilevatori  necessari  fra i  dipendenti  dell’Ente e
subordinatamente,  ad  integrazione  delle  risorse  così  individuate  se  inferiori  a
quelle necessarie, mediante ricorso a rilevatori esterni;

- con  delibera  del  Consiglio  n.  16  del  27.07.2015  l’Unione  Terred’acqua  ha
approvato lo schema di Convenzione quadro per la collaborazione istituzionale fra
Città  Metropolitana,  Unioni  e  singoli  Comuni  dell’area bolognese,  che prevede
anche la collaborazione in tema di statistica e ricerche demografiche, sociali ed
economiche;

- l’Accordo attuativo di tale convenzione è operante dal 21.12.2016 e nell’ambito di
tale Accordo, con ricorso alla collaborazione di altri Settori dell’Amministrazione,
la  Città  Metropolitana  ha  costituito  uno  specifico  Gruppo  di  Lavoro  per  dare
supporto alle Unioni e ai Comuni allo svolgimento delle operazioni di rilevazione
censuaria, in particolare nel reperimento dei rilevatori esterni;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  91 DEL 01/06/2018

- gli  obiettivi  del  Gruppo  di  Lavoro,  comunicati  all’Ufficio  di  Presidenza  della
Conferenza Metropolitana il 26 gennaio scorso, sono stati in particolare la messa a
punto di un unico Avviso pubblico, di scala metropolitana, per la raccolta delle
disponibilità  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  rilevatore  censuario,  e,  a
conclusione della fase di raccolta, l’istituzione e la compilazione di un unico Albo
metropolitano dei rilevatori censuari, da mettere a disposizione dei Comuni sulla
base  della  sottoscrizione di  uno specifico  Accordo  attuativo  della  Convenzione
quadro  per  la  collaborazione  istituzionale  fra  Città  Metropolitana  e  singoli
Comuni dell’area bolognese;

- l’Albo Metropolitano dei rilevatori censuari avrà una validità di 4 anni a partire
dalla data della sua approvazione, e sarà aggiornato dalla Città metropolitana di
Bologna  con  cadenza  annuale  negli  anni  2019,  2020  e  2021  di  durata  della
campagna di rilevazione del Censimento Permanente;

Vista la  proposta  della  Città  Metropolitana  ns.  Prot.  n.  9241/2018  e
12568/2018 con la quale si chiede di approvare l’Accordo attuativo della Convenzione
citata per il supporto alle operazioni di rilevazione relative al Censimento permanente
della popolazione e delle abitazioni 2018-2021;

Ritenuto di  aderire a tale proposta,  dando mandato a tal  fine al  Presidente
dell’Unione Terred’Acqua di sottoscrivere l’Accordo allegato al fine di usufruire delle
forme di collaborazione ivi previste;

Richiamato il Decreto n. 5 del 04.04.2018 avente ad oggetto: “Sostituzione del
Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione”;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore ad interim dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine
alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Secondo quanto esposto in premessa:
1) Di approvare  l’Accordo attuativo della convenzione quadro per la collaborazione

istituzionale fra Città Metropolitana e singoli Comuni dell’area bolognese per il
supporto  alle  operazioni  di  rilevazione  relative  al  Censimento  permanente
popolazione  e  abitazioni  2018,  2019,  2020  e  2021  allegato  alla  presente
deliberazione;

2) Di  dare mandato  al  Presidente  dell’Unione  Terred’Acqua  di  sottoscrivere  tale
Accordo attuativo al fine di usufruire delle forme di collaborazione ivi previste;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   91   del   01/06/2018

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2018-2021. 
APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO PER LA 
COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE FRA CITTA' METROPOLITANA E SINGOLI COMUNI DELL'AREA 
BOLOGNESE PER IL SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILEVAZIONE.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

RICOTTA PASQUALINO

Data   30/05/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 01/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/06/2018


		2018-06-05T15:05:52+0200
	Giampiero Veronesi


		2018-06-05T15:09:35+0200
	Filomena Iocca




